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Abstract

Against the backdrop of a pandemic that has overwhelmed and caused great damage to nations

across the world, the issue of bioterrorism has received renewed attention. There is increasing

concern that ill-intentioned actors’ interest in bioterrorism might revive as Violent Non-State

Actors (VNSAs) are witnessing the devastating effect of biological threat agents and national

authorities’ inability to control the COVID virus and its consequences.

Simultaneously, technological developments are decreasing the economical, practical,

and intellectual barriers for VNSAs to enact advanced mass destruction bioterrorist attacks.

The crux then, lies in the fact that bioterrorism-related incidents, thus far, have been scarce and

limited in scope despite increasing technological opportunities. Indeed, the world has yet to

witness a successful mass casualty bioterrorist attack. The divergence between the room of

opportunity available to VNSAs and the seeming lack of efforts to exploit these opportunities

to advance their bioterrorism capabilities, instigates further research on the issue to improve

our understanding of the current and future bioterrorism threat.

This paper aims to improve our understanding of the bioterrorism threat by conducting

an empirically grounded qualitative evaluation of VNSAs’ current competency related to

biological threat agents. The evaluation will be based on a cross-ideological study of a number

of original English and Arabic language instruction manuals distributed online by jihadists and

extreme right-wing actors. Subsequently, the study seeks to answer the following question:

What is the current level of competency demonstrated in Violent Non-State Actors’ online

instruction manuals concerned with biological threat agents?

The paper will approach this question by considering the level of innovation, technical

quality and sophistication demonstrated in these manuals. The findings from this analysis imply

that VNSAs’ competency to enact advanced and large-scale bioterrorist attacks remains low.

These manuals have not previously been qualitatively evaluated and the study, thereby, seeks

to contribute to the field by broadening the empirical foundation on which to assess the

bioterrorism threat. The empirical insight provided in these manuals can add value to

counterterrorism and security practitioners’ foundation to assess the current, and predict the

future, threat of bioterrorism.
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Chapter 1: Introduction

1.1 Bioterrorism

Bioterrorism continues to be an issue causing great concern and fear among government and

counterterrorism practitioners. The United States Department of Homeland Security’s (DHS)

threat assessment for 2021 concludes that the risk of intentional incidents involving Chemical,

Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) material will continue to increase in the time

ahead. Especially due to the pandemic, the DHS is concerned that the world may see

‘a resurgence of state and non-state biological weapon pursuits.’2 The Council of Europe’s

Committee on Counter-Terrorism (CDCT) is expressing similar concerns, stressing that ‘the

deliberate use of disease-causing agents as an act of terrorism “could prove to be extremely

effective.”’3 This fear is further heightened by accounts reporting of neo-Nazis advocating for

the weaponisation of COVID-19, and online distributions of instructions for how to use

COVID-19 as a ‘bioweapon’.4 The rising interest in biological material among VNSAs

combined with the increasing socio-economic hardship accompanying the pandemic, has led

observers to warn that more disenfranchised groups may resort to violence.5

A number bioterrorism plots taking place in recent years have also contributed in

prompting awareness surrounding the threat of biological agents in terrorism. A prominent case

in Europe took place in 2018, when the Tunisian jihadist, Sief Allah Hammami, was arrested

in Germany accused of plotting to conduct a bioterrorist attack with the lethal biological toxin,

ricin. This was the first time a jihadist had been successful in producing ricin in a Western

country.6 A year later, in October 2019, Indonesian authorities arrested a cell of the largest pro-

Islamic State (IS) network in Indonesia, Jamaah Ansharut Daulah (JAD), who planned to use

2 US Department of Homeland Security, ‘Homeland Threat Assessment’, Threat assessment (US: US

Department of Homeland Security, October 2020), 19–20,

https://www.dhs.gov/sites/default/files/publications/2020_10_06_homeland-threat-assessment.pdf.
3 Alexandra Brzozowski, ‘Has COVID-19 Increased the Threat of Bioterrorism in Europe?’, Euractive, June

2020, https://www.euractiv.com/section/defence-and-security/news/has-covid-19-increased-the-threat-of-

bioterrorism-in-europe/.
4 Site Intelligence Group Enterprise, ‘Minorities Targeted with Genetically Engineered Bioweapons’, SITE

[Bioterrorism and Public Health], May 2020, https://ent.siteintelgroup.com/Bioterrorism-and-Public-

Health/genetically-modified-biological-weapons-to-kill-minorities-explored.html; Site Intelligence Group

Enterprise, ‘Neo-Nazi Channel Advocates Weaponization of COVID-19, Shares Instructions for Biological

Weapon’, SITE [Guide Tracker], July 2020, https://ent.siteintelgroup.com/Guide-Tracker/neo-nazi-channel-

advocates-weaponization-of-covid-19-shares-instructions-for-biological-weapon.html.
5 Ely Karmon, ‘The Radical Right’s Obsession with Bioterrorism’, International Institute for Counter-Terrorism

[ICT], June 2020, 33,

https://www.ict.org.il/Article/2566/The_Radical_Right_and_the_Obsession_with_Bioterrorism#gsc.tab=0.
6 Florian Flade, ‘The June 2018 Cologne Ricin Plot: A New Threshold in Jihadi Bio Terror’, Combating

Terrorism Center at West Point [CTC Sentinel] 11, no. 7 (August 2018): 1–4, https://ctc.usma.edu/june-2018-

cologne-ricin-plot-new-threshold-jihadi-bio-terror/.
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the biological toxin, abrin, in a suicide bomb attack. This was the first recorded terror plot using

abrin.7 In early 2021, the Norwegian Police Security Service (PST) arrested a 16-year-old boy

allegedly planning a terror plot involving the use of nicotine poison.8

In addition to a surge in interest in biological toxins among VNSAs, several observers

are emphasising that the emergence of new technologies are making the production and

delivery of biological agents easier and cheaper for VNSAs. Examples of such technologies

are biotechnology ‘kits’, Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats

(CRISPR) technology and 3-D printing.9 The dual-use nature of various biological substances

and equipment makes the necessary material relatively easy to obtain for non-state actors.10

Particularly, the growing industry of e-commerce and communication technologies makes

procurement of material, advanced equipment and scientific information increasingly

accessible.11 More so, the commercialisation of these technologies are lowering the costs, and

are making new advanced technology available to a much wider audience.12 The combination

of decreasing economical, practical, and intellectual barriers for developing biological weapons

enable VNSAs to achieve a ‘higher damage at lower costs with fewer knowledge

prerequisites’.13 Thus, it becomes more feasible for VNSAs to develop and utilise advanced

biological material capable of causing mass destruction.14

Nevertheless, the world has yet to witness a successful mass casualty bioterrorist

attack.15 Data shows that incidents of biological terrorism have indeed been scarce and had

limited impact. Between 1970 and 2019, The Global Terrorism Database (GTD) registered 38

7 Vidia Arianti, ‘Biological Terrorism in Indonesia’, The Diplomat, accessed 20 November 2019,

https://thediplomat.com/2019/11/biological-terrorism-in-indonesia/.
8 Farid Ighoubah, ‘PST Mener Nettsøk På Nattklubber Og Folkemasser i Norge Var Terrorplanlegging’,

Nettavisen, April 2021, https://www.nettavisen.no/nyheter/pst-mener-nettsok-pa-nattklubber-og-folkemasser-i-

norge-var-terrorplanlegging/s/12-95-3424121733.
9 Gary Ackerman and Michelle Jacome, ‘WMD Terrorism: The Once and Future Threat’, PRISM 7, no. 3

(2018): 32, http://www.jstor.org/stable/26470532.
10 Ian Anthony and Fei Su, ‘Reassessing CBRN Threats in a Changing Global Environment’ (Stockholm:

Stockholm International Peace Research Institute [SIPRI], June 2019), chap. 3,

https://www.sipri.org/sites/default/files/2019-06/1906_cbrn_threats_su_anthony_0.pdf.
11 Europol, ‘EU Terrorism Situation & Trend Report 2019’, Annual trend report (Europol, June 2019), 20,

https://www.europol.europa.eu/activities-services/main-reports/terrorism-situation-and-trend-report-2019-te-sat;

Anthony and Su, ‘Reassessing CBRN Threats in a Changing Global Environment’.
12 Ackerman and Jacome, ‘WMD Terrorism’, 32.
13 Anthony and Su, ‘Reassessing CBRN Threats in a Changing Global Environment’, 9.
14 Stephen Hummel and F. John Burpo, ‘Small Groups, Big Weapons: The Nexus of Emerging Technologies

and Weapons of Mass Destruction Terrorism’ (West Point (US): Combating Terrorism Center (CTC), 2020),

https://ctc.usma.edu/small-groups-big-weapons-the-nexus-of-emerging-technologies-and-weapons-of-mass-


[…]


The COVID-19 pandemic indeed accentuates the severe implications of a potential

bioterrorist attack. This paper has approached the important issue of bioterrorism and

attempted to evaluate VNSAs’ current competency to enact bioterrorist attacks. By studying a

number of online instruction manuals linked to jihadi- and right-wing extremist milieus, the

paper has identified and discussed several indicators in these manuals that can be suggestive

for the level of competency VNSAs possess with regards to biological threat agents.
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Based on the empirical foundation provided in this study, there are no indicators

implying that the current level of VNSAs’ competency to execute bioterrorist attacks has

increased since similar evaluations were conducted about a decade ago. VNSAs continue

publish and distribute non-innovative manuals that utilise old, low-tech methods for producing

and delivering biological threat agents in terror attacks. In terms of the technical quality of

manuals published after 2013, a qualitative evaluation of a number of these conclude that they

yield crude biological agents. Moreover, the delivery mechanisms suggested in these recipes

are seemingly suitable for assassinations and small-scale poisonings but they are unlikely to

enable the biological substance to function as a weapon of mass destruction. Compared to

technical evaluations of former VNSA manuals, the study has found that there has been limited

innovation and technical improvement in VNSAs’ competency concerning biological threat

agents in recent years. The findings thereby indicate that the competency of VNSAs to enact

bioterrorist attacks has remained low.

The lack of innovation and technical improvement in the identified bio-manuals

currently circulating among VNSAs in the online sphere can imply that VNSAs do not possess

the necessary competency to exploit the advantages generated by the technological

developments materialising in society today. It is noteworthy that several of the manuals

circulating and utilised by VNSAs today applies methods that can be traced back to the late

1900s and early 2000s. Evidently then, new technological advancements, commercialisation

of technology and the increasing availability of information, material and equipment enabled

by the Internet, has yet to advance VNSAs’ bioterrorism competency.

In spite of the limited effect and quality demonstrated in bio-manuals, it is interesting

to note that VNSAs continue to show interest in biological threat agents. There are indeed

weapons and modi operandi that have proven substantially more efficient and uncomplicated

than the endeavour of bioterrorism, for instance, driving a truck into a crowd. VNSAs’

continuous efforts of to use biological threat agents in terrorism then, arguably highlights the

powerful propaganda effect entailed in this modi operandi. VNSAs’ seeming interest in

biological weapons give reason to believe that VNSAs will continue this endeavour in the years

ahead.

Several scholars and security practitioners contend that it is a question of when VNSAs

will take advantage of the technological advancements and commercialisation in biotechnology

to enact bioterrorist attacks. However, by learning from previous experience with UAVs, as
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well as the VNSA technology adoption model, the paper highlights several factors that can

affect VNSAs’ adoption of a technology. Accordingly, the paper finds that the CRISPR

technology, for instance, seems to be too early in the development process to be successfully

exploited in terrorism. Therefore, it is arguably also too early to expect this technology to be

reflected in the current manuals. Even though the Internet and new technology may enable the

technology adoption process to accelerate more swiftly than previously seen, the world has yet

to witness a first attempt by a VNSA to utilise CRISPR technology. Thus, according to the

adoption model, we can assume that it might still take some time until a VNSA is able to

successfully employ CRISPR technology in an attack.

Nevertheless, VNSAs’ enduring interest in biological agents combined with potential

insider threats, DIY companies and an increasing availability of information and equipment,

prompts the necessity of constantly monitoring VNSAs’ competencies and aspirations to adopt

new technologies to enhance bioterrorism attacks. This thesis serves as an example of how

online instruction manuals can benefit this research venture, and hopes to encourage more

qualitative research on the vast collection of primary instructional material available online.
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Appendices
Appendix 1: List of jihadi manuals and documents considered in this paper.

Title Original Arabic title Year Biological Threat Agent Group

affiliation

Toxic Warfare,

Kill Them

Silently: Plant

Poisons

Salsalat ḥarb al-

sumūm uqtuluhum bi-

al-ṣamat sumūm al-

ashjār

2018 Oleander - Castor oil plant -

Abrus precatorius - Aconitum

-Acokanthera oppositifolia -

Datura - Cicuta virosa

Taxus baccata - Ageratina

altissima - Strychnos nux-

vomica - Menispermum258

Al-Ṣaqrī

Toxic Warfare,

Kill Them

Silently:

Botulinum

Poison

Salsalat ḥarb al-

sumūm uqtuluhum bi-

al-ṣamat sam al-

butālūmīniyūm

2018 Botulinum Al-Ṣaqrī

Toxic Warfare,

Kill Them

Silently: Animal

Poisons

Salsalat ḥarb al-

sumūm uqtuluhum bi-

al-ṣamat sumūm al-

ḥiywānāt

2018 Red scorpion

Frog skin

Tuna fish

Al-Ṣaqrī

Al-Anfāl

Magazine:

Obtaining Ricin

Poison

Al-ḥuṣūl ilā risīn 2018 Ricin Al-Darʿ al-

Sunnī

Botulinum Al-butālūmīniyūm 2018 Botulinum Al-ʿAbd al-

Faqīr

ITMC Ricin

Video

No title 2016 Ricin Ibn

Taymiyyah

Media Center

(ITMC)

258 The manual refers to a plant by the name ‘Men’s Premium’. This is presumably a spelling error, supposed to

reference the plant, Menispermum.
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Appendix 2: List of extreme right-wing manuals and documents considered in this paper.

Title Year Biological Threat Agent

SS Paladin: Combat

Instruction Manual259

2020 (uploaded to

Telegram)

Ricin

Ricin: A Step by Step

Process

2019 (posted on 4chan) Ricin

White Resistance Manual

(WRM)

Early 2000s Nicotine - Conium Alkaloids -

Belladonna - Castor Bean – Roasary

Pea (Abrus precatorius) - Polypeptide

- Deadly Galernia - Aconitum

Napellus - Oleander

259 The manual is based on the ‘SS Werwolfs’ manual from 1945.