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A. Structure and Development of Answer
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• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
This is an excellent thesis that identifies a significant problem and tackles it through a rigorous
approach, a clear argument and some first-class research work. The candidate reveals an
impressive command of the literature and of the main theoretical approaches regulating the
scholarly debate on the role played by non-state actors in bioterrorism. The engagement with the
primary sources is particularly impressive, as it was the meticulous work of identification of
CBRN manuals selected as the empirical support for the argument presented here. This thesis was
an outstanding achievement: well done!
Reviewer 2

The dissertation seeks to explore the competency demonstrated by violent non-state actors in
relation to bioterrorism, through a qualitative study of groups' online instructional manuals. In
doing so, the dissertation explores a clearly defined research question that the author convincingly
shows represents a key (and promising) gap in the literature. The dissertation is clearly and
logically structured, and well-written with a clear statement of the research question, findings and
implications from the outset.
The study is well-situated in the literature, in particular in identifying a gap in existing research,
clearly situating the current study in relation to past scholarship (e.g. in evaluating manuals either
not previously studied, or produced since the last investigation of the same was carried out) and
highlighting the salience of the study for potential future security threats. The author demonstrates
particular skill in synthesising a wide-ranging body of research, distilling key commonalities (and
divergences) and going beyond summarising material to present a convincing critical evaluation
that highlights current debates, gaps, weaknesses and puzzles.
The study presents a generally detailed overview of research design and methodology. Some
further attention to case selection - and particularly, the comparative advantages and drawbacks of
a cross-ideological selection across two discrete types of groups - would have been a welcome
addition. Methodologically, the author is attentive to issues of source selection and bias, though
given the sensitive nature of the content being studied and the fora in which it was searched, a
more comprehensive discussions of ethical issues was warranted. The statement provided (a single
paragraph) is brief and impressionistic, ommitting a discussion of several key points (secure data
storage protocols, adherence to relevant legal frameworks and other points) that would have
demonstrated a clearer grasp of these important considerations.The empirical sections display an
impressive command of a range of evidence and are richly detailed. However, in places, the
discussion tends towards lengthier descriptive passages that summarise, rather than analytically
examine, the content in question. In addition, the added analytical value of cross-ideological
analysis is not, in my view, fully realised: a more detailed discussion of the implications of the
findings within and across the ideological spectrum would have been helpful. Instead, the
comparative focus appears to shift to a temporal comparison of older and newer materials, which
presentss interesting insights, but could have been discussed more centrally in the research design
if this was to be a primary focus.
Overall, this is a high-quality dissertation, on a theoretically and empirically important topic, that
demonstrates an impressive command of the current state of the field, and the potential for further
scholarship.